

## **SPRAWOZDANIE ZE SPOTKANIA KOMISJI DS. EUROPEJSKICH PRZY MIĘDZYNARODOWEJ UNII NOTARIATU – BUDAPESZT, 24-25 MARCA 2017 R.**

**W spotkaniu w Budapeszcie wzięli udział przedstawiciele 31 notariatów członkowskich oraz Białorusi, która ma status obserwatora. Było to pierwsze spotkanie komisji ds. europejskich przy MUNŁ w składzie rady komisji wybranej na kadencję 2017-2019, z przewodniczącym Franco Salerno Cardillo.**

W skład komisji wchodzi przedstawiciele notariatów 40 państw, w tym 22 państw należących do UE oraz 18 spoza UE. Jej głównym celem, który chce kontynuować także obecna rada, jest działalność naukowa i informacyjna mająca zbliżyć notariaty skupione w komisji, a które opierają się na tradycyjnym „łacińskim” modelu notariatu. Ważnym elementem jest także współpraca z KNUE, by działania obu stowarzyszeń się uzupełniały, a nie dublowały.

Sama Unia Notariatu także zmienia stronę internetową, tak by notariusze mogli korzystać z opracowań stworzonych przez Unię. Ważnym elementem prac Unii i komisji jest także pomoc notariatom, które mają problemy polityczne lub zmagają się z atakami na ich funkcjonowanie.

Komisja i MUN chce także zachęcić do uczestnictwa w Bezpiecznej Pieczęci Notarialnej (SNS), która na razie nie cieszy się dużym zainteresowaniem, a która mogłaby pokazać jedność oraz przynależność notariuszy do większej międzynarodowej grupy zawodowej, a także zwiększyć bezpieczeństwo i pewność dokumentów notarialnych.

W ramach „round table” przedstawiciele notariatów przekazali nowości ze swoich krajów. Część notariatów uzyskała kompetencje do dokonywania postępowań rozwodowych lub zawierania małżeństw (Francja, Estonia, Słowenia, Hiszpania). Część państw uzyskała zmiany prawa ograniczające stronom dowolny wybór notariusza dokonującego danej czynności (Węgry, Czarnogóra). Część notariatów, wobec docenienia roli, jaką pełni notariusz (a właściwie po konsekwencjach wprowadzenia zbyt liberalnego prawa lub niekompetencji władzy sądowniczej), otrzymało nowe kompetencje bądź przywrócono im stare (np. w Hiszpanii spółki mogą być zawierane tylko u notariusza, który weryfikuje osobę faktycznie stojącą za spółką – beneficjenta; na Słowenii wszystkie testamenty, nawet te prywatne, muszą być rejestrowane w notarialnym rejestrze testamentów).

W ramach komisji utworzono też dwie grupy robocze. Pierwsza grupa robocza ma się zająć tematem „Praw realnych” w związku z prawem Unii Europejskiej, a druga technologią „Blockchain”, która ma coraz szersze zastosowanie w różnych transakcjach dokonywanych online, a wobec pewności zabezpieczeń jakie daje, może posłużyć zarówno notariatowi, jak i przeciwko notariuszom (notariusze estońscy już wykorzystują tę technologię przy postępowaniach spadkowych).

Podczas drugiego dnia spotkania delegatów komisji CAE miała miejsce Europejska Akademia Notarialna, na której węgierscy notariusze i zastępcy notarialny przedstawili swoje kompetencje w postępowaniach nieprocesowych. Posiadają obecnie wyłączne kompetencje do prowadzenia 20 takich postępowań, z czego przedstawione zostały postępowania nakazów zapłaty, potwierdzania dowodów, wykorzystywanych w postępowaniach sądowych i przedsądowych, postępowania nadawania klauzuli wykonalności na dokumentach notarialnych oraz postępowania rejestrowe.

*Opracował Szymon Kołodziej*